
HOTĂRÂRE NR. 57 /2019
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului Municipal Vulcan

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Vulcan înregistrată

sub nr. 56/1/15/22.03.2019, prin care se propune aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale
Spitalului Municipal Vulcan;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 56/1/16//2019, raportul Compartimentului Juridic din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 56/1/17/2019, avizul
comisiilor de specialitate „Juridică și de disciplină”, înregistrat sub nr. 109/1/18/2019 , de pe lângă
Consiliul local;

Având în vedere adresa înregistrată la Primăria Municipiului Vulcan sub 15353/20.02.2019 și
Nota de fundamentare, prin care Spitalul Municipal Vulcan solicită aprobarea Organigramei și a
Statului de funcții ale Spitalului Municipal Vulcan;

Ținând cont de Hotărârea Consiliul Local Vulcan nr. 58/2010 privind preluarea de către
Consiliul Local Vulcan a managementului asistenței medicale acordată în Spitalul Municipal Vulcan;

În temeiul prevederilor:
-art.180 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății , republicată cu modificările și
completările ulterioare;
-art.18, alin.1), lit. a din O.U.G nr.162/2013, privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe
exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei locale;
-art.15 din H.G.R nr. 56/2009, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 162/2008, privind transferul ansamblului de atribuții şi competențe exercitate
de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice locale;
-art. 6 din Ordinul nr. 1224 /2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistența
medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătății
publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;
-Ordinul nr. 1706 /2007 privind conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a
urgențelor ;
-Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului din fonduri publice;

În temeiul art. 36 , alin.( 2), lit. a, lit. d, alin.(3), lit. b, alin.( 6), lit. a, pct. 3, art. 45, alin.(1),
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii pentru Spitalul municipal Vulcan , aflat în

subordinea Consiliului Local al municipiului Vulcan, conform Anexei nr.1 și Anexei nr. 2 , care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului
municipiului Vulcan, Spitalului Municipal Vulcan, și se aduce la cunoştinţă publică.

VULCAN, 28.03.2019
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier Lung Cornel Nelucu Jr. Velea Gabriel

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 19 voturi „ pentru”

file:///C:\Users\Acer\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp1050358\00099811.htm



